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TIIVISTELMÄ

Asemakaava ja asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee
Nihtiä, joka sijaitsee Kalasataman alueen eteläkärjessä.

Kaavaratkaisu mahdollistaa uuden asuinalueen rakentamisen me-
relliseen ympäristöön noin 3 000 asukkaalle.

Tavoitteena on rakentaa vetovoimainen, kaupunkikuvallisesti kor-
keatasoinen ja vahvan identiteetin omaava, toiminnoiltaan moni-
puolinen asuinalue.

Alueelle on suunniteltu kymmenen asuinkorttelia, hotellikortteli,
ravintolakortteli, kaksi vesialueen korttelia liike-, toimisto- tai ravin-
tolalaivoille, päiväkoti ja pienvenesatama. Lisäksi alueelle on
suunniteltu Nihdin Merihakaan ja Hanasaareen yhdistävä Meri-
haansilta, josta haarautuu Hiilisatamansilta. Alueen läpi kulkee
Kruunusiltojen raitiotieyhteys ja baana. Nihdissä on myös Kalasa-
taman raitiotien päätepysäkki. Nihdin rannat on suunniteltu toimin-
noiltaan monipuolisina virkistys- ja ulkoilualueina.

Uutta asuntokerrosalaa on 124 050 k-m², hotelli- ja liiketilojen ker-
rosalaa on 10 800 k-m² ja yleisten rakennusten kerrosalaa
1 500 k-m². Asukasmäärän lisäys on noin 3 000 uutta asukasta.

Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että alu-
een rakentaminen vahvistaa kantakaupungin ja ydinkeskustan
sekä Kalasataman asemaa alue- ja yhdyskuntarakenteessa.

Helsingin kaupunki omistaa alueen. Kaavaratkaisu on tehty kau-
pungin aloitteesta.

ASEMAKAAVAN KUVAUS

Tavoitteet

Tavoitteena on rakentaa kaupunkikuvallisesti korkeatasoinen ja
laadukas merellinen asuinalue. Kaupunkirakenne umpikorttelei-
neen suunnitellaan tiiviiksi ja kantakaupunkimaiseksi, kuusikerrok-
siset korttelit kytkeytyvät mittakaavaltaan Helsingin ydinkeskus-
taan. Nihdin siluettia leimaavat kuusikerroksisten korttelien ylä-
puolelle nousevat 12 19 kerrosta korkeat asuintornit. Mittasuhteil-
taan solakat tornit antavat Nihdille tunnistettavan kaupunkikuvalli-
sen identiteetin ja rakentavat muistuman entisestä konttisatama-
alueesta. Alueen toiminnallisesti monipuolista luonnetta korostaa
asuinkortteleiden aktiivinen katutaso rantapromenadin puoleisiin
kivijalkoihin suunniteltuine liiketiloineen ja terasseineen.
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Tavoitteena on hyödyntää alueen sijainti etelään aukeavana nie-
menkärkenä, josta avautuvat hienot näkymät kohti Helsingin his-
toriallista keskustaa ja saaristoa. Ranta-alueet rakennetaan viih-
tyisiksi ja vetovoimaisiksi, toiminnoiltaan monipuolisiksi ulkoilu- ja
oleskelualueiksi. Ranta-alueiden suunnittelun yhdeksi lähtökoh-
daksi on otettu alueelle spontaanisti syntyneiden toimintojen,
sauna- ja kahvilakulttuurin, liittäminen osaksi pysyvää kaupunkira-
kennetta.

Tavoitteena on liittää Nihti Merihaansillan ja Kruunusiltojen raitio-
tie- sekä baanayhteyden kautta keskustaan ja toisaalta Korkea-
saareen ja Kruunuvuorenrantaan. Sijainti Hakaniemen ja Korkea-
saaren välissä houkuttelee alueelle ulkoilijoita ja ohikulkijoita, ran-
tareitin käyttöaste tulee olemaan korkea ja se yhdistyy ympäröi-
vän kaupunkirakenteen monimuotoiseen reitistöön.

Kaavaratkaisu edesauttaa kaupungin strategisten tavoitteiden to-
teutumista siten, että edistetään uusien asuntojen laadukkaita to-
teutustapoja, vahvistetaan merellistä Helsinkiä ja varaudutaan
sään ääri-ilmiöihin.

Mitoitus

Suunnittelualueen pinta-ala on 26,1 ha, josta maa-aluetta on 11,4
ha ja vesialuetta 14,7 ha. Alueen yhteenlaskettu rakennusoikeus
on 136 350 k-m², joka jakautuu seuraavasti:

Asuinkorttelit 124 050 k-m², noin 3 000 asukasta
Liiketilat   10 800 k-m²
Palvelurakennukset     1 500 k-m²

Asuinkortteleissa asumiseen osoitettu kerrosala on 119 750 k-m²
ja katutason liiketiloille osoitettu kerrosala on 4 300 k-m².

Kaava-alueen aluetehokkuus on e = 0,5 (vesialueet mukaan luet-
tuina). Asuinkerrostalojen korttelialueiden keskimääräinen tehok-
kuus on e = 2,6.

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet

Alueen lähtökohdat, historiaa ja nykytilanne

Nihti sijaitsee itäisessä kantakaupungissa noin 2 km Helsingin
keskustasta (päärautatieasemalta) koilliseen. Alue on osa enti-
sen Sörnäisten sataman aluetta ja paikalla sijaitsi aiemmin Nih-
din saari. Nihti on Kalasataman projektialueen eteläisin kärki ja
sijoittuu rakentuvaa Sompasaarta rajaavan Nihdinkanavan etelä-
puolelle.
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1900-luvun alussa Nihdin pieneen saareen pääsi höyrykäyttöisillä
pikkualuksilla, jotka poikkesivat myös Sompasaaressa, Mustikka-
maalla, Korkeasaaressa ja Kulosaaressa. Talvisin Nihdissä oli
pitkä merelle ulottuva kelkkamäki, joka oli suosittu laskettelu-
paikka. Saaresta sai maksua vastaan vuokrata topatun kelkan,
johon mahtui neljäkin laskettelijaa samanaikaisesti.

Nihti ja Sompasaari, postikortti. Edessä Suomalaisen pursiseuran rakennus Nihtisaa-
rella, taustalla Sompasaari, Sörnäistenniemi ja Kulosaarensilta
kuva: Sääski Oy, Helsingin kaupunginmuseo

Nihdissä asui vuosisadan vaihteessa Sörnäisten satamamestari
W.A. Svensson, joka oli innostunut puutarhuri ja saaresta riittikin
kukkia ja hedelmiä torilla myytäväksi. Nihdin saaren isäntä vaihtui
vuonna 1913, kun Suomalainen Pursiseura asettui vanhaan huvi-
laan. Saareen rakennettiin myös ravintola, ja usein saaren rannat
olivat täynnä pursiseuran tapahtumiin osallistuvien veneitä. Nihdin
yhdistäminen Sörnäisten satamaan alkoi kannaksen teolla 1960-
luvulla, ja pian saari oli osa laajenevaa satamaa.

Alueella on tällä hetkellä sataman tekninen varikko, satamaken-
tän päälle läjitettyjä maamassoja, sora- ja asvalttikenttää, venei-
den säilytystä, romulaivoja, kesäaikaan toimiva Ihana-kahvila
sekä Sompasauna. Lisäksi alueeseen kuuluu vesialuetta.

Asuntorakentamisen lähtökohdista

Nihdin sijainti etelään avautuvana niemenkärkenä tarjoaa ainut-
laatuisen lähtökohdan laadukkaan asuinalueen toteuttamiselle.
Nihdin luonnetta määrittävät pitkät näkymät merelle, vehreille lähi-
saarille ja Helsingin historialliseen keskustaan. Kolmeen ilman-
suuntaan avautuvat rannat antavat alueen hengittää poikkeuksel-
lisen vapaasti. Merihakaan rakennettavan sillan kautta alue tulee
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yhdistymään tiiviisti kantakaupunkiin ja Finkensilta yhdistää Nih-
din Korkeasaaren kautta itäiseen saaristoon. Toiminnoiltaan rikas
rantapromenadi tukee asuinympäristön kaupunkimaisuutta ja me-
rellisyyttä ja tarjoaa asukkaille palveluja sekä virkistäytymismah-
dollisuuksia.

Nihdin korttelirakenteessa 6-kerroksinen asuinkerrostalo (AK-korttelialue) yhdistyy kor-
keampaan tornimaiseen asuinkerrostaloon (AK-1. korttelialue)
kuva: Arkkitehdit Anttinen Oiva Oy

Asuinkerrostalojen korttelialue (AK)

Alueelle suunnitellaan kymmenen asuinkorttelia. Kahdeksan kort-
telia ovat keskenään samankaltaisia tyyppikortteleita ja kahdessa
korttelissa on poikkeava ratkaisu.

Korttelit 10667, 10668, 10672 10673, ovat kuusikerroksisia umpi-
kortteleita, joiden kulmaan on osoitettu korttelialue tornimaiselle
asuinkerrostalolle (AK-1). Kortteleiden luonne on kantakaupunki-
maisen urbaani, rantapromenadin varrelle on osoitettu runsaasti
liiketiloja sekä mahdollisuus rakentaa ravintola- ja kahvilatilojen
yhteyteen kiinteitä, lämmitettäviä terasseja. Kortteleiden sisäpihat
ovat suojaisia, toisen kerroksen tasolle sijoittuvia kansipihoja,
jotka tulee toteuttaa ja ylläpitää yhtenäisinä, mahdollisimman veh-
reinä piha-alueina. Pysäköinti sijoittuu pihakansien alapuolelle.

Korttelissa 10669 kuusikerroksiset asuinrakennukset reunustavat
kolmelta sivulta toisen kerroksen tasolle korotettua kansipihaa.
Korttelin neljättä reunaa rajaa kaksikerroksinen päiväkotiraken-
nus.

Kortteli 10670 sijoittuu raitioteiden risteyskohtaan, Korkeasaareen
johtavan Finkensillan päätteeksi. Korttelissa on 12-kerroksinen
pistemäinen kerrostalo, josta aukeavat hienot näkymät itäiseen
saaristoon, sekä nelikerroksinen lamellitalo. Rakennusten väliin
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jää kaksikerroksinen osa, jonka katto toteutetaan korttelin kansipi-
hana. Kaksikerroksinen osa mahdollistaa päivittäistavarakaupan
sekä pysäköinnin toteuttamisen. Rakennusten ja pihan suunnitte-
lussa tulee kiinnittää erityistä huomiota raitiovaunun aiheuttamaan
meluhaittaan.

Asuinrakennusten yhteistilat voidaan toteuttaa korttelikohtaisesti,
jolloin yhteistilojen toteuttaminen tavanomaista suurempina ja toi-
minnoiltaan erikoistuneina on mahdollista. Maantasokerroksiin si-
joitettavat yhteistilat tulee toteuttaa siten, että niiden ulkopuolinen
käyttö on mahdollista. Maantasokerroksen yhteistiloissa tulee olla
suuret ikkunat ja avoimet näkymät katutilaan. Kaavamääräyksellä
tuetaan Fiksu Kalasataman joustotilahanketta.

Asuinrakennusten julkisivut ovat paikallamuurattua poltettua tiiltä
ja lasia. Viereiset tontit erottuvat toisistaan julkisivun sävyn ja au-
kotuksen jäsentelyn kautta. Tiilinen julkisivumaailma liittää alueen
ympäristöön, satamahistoriaan ja rakentaa kantakaupunkimaista
ympäristöä.

Rakennusten katoille saa rakentaa asukkaiden yhteistiloja tai tek-
nisiä tiloja kerroksen korkuisiin rakennusosiin, joiden tulee sijaita
kadunpuoleisesta räystäslinjasta sisennettyinä. Rakennusosien
tulee olla julkisivuiltaan lasia, puuta tai metallia. Katot tulee suun-
nitella rakennusten viidentenä julkisivuna, ne muodostavat näky-
vän maiseman tornimaisista asuinkerrostaloista tarkasteltuina.
Kattopinnat tulee toteuttaa viherkattoina ja terasseina.

Asuinkerrostalojen korttelialue (AK-1). Korttelialueelle tulee raken-
taa tornimainen asuinkerrostalo.

Tornimaisten asuinkerrostalojen korttelialueet liittyvät osaksi kuu-
sikerroksisten rakennusten umpikortteleita. Tornien jalustaosat liit-
tyvät umpikortteleiden julkisivumaailmaan ja niiden tulee olla pai-
kalla muurattua tiiltä.

Kuudennen kerroksen yläpuolelle nousevan tornimaailman kau-
punkikuvallisena ideana on rakentaa muistuma vanhasta konttisa-
tamasta. Julkisivut jäsennetään korkeussuunnassa 1-3 kerrosta
korkeisiin ja julkisivukäsittelyltään toisistaan erottuviin osiin. Julki-
sivut ovat metallia ja lasia. Väriskaala on hillitty ja suosii metallin
omia värisävyjä kuten teräksenharmaata ja kuparin eri sävyjä. Hil-
littyä värimaailmaa rikastetaan merikonteille ominaisilla vahvoilla
väreillä kuten tiilenpunaisella, tummalla sinisellä -blue .

Mittasuhteiltaan solakat tornit ovat hyvä lähtökohta laadukkaiden
ja valoisien asuntojen suunnittelulle. Torniasuntojen suurista ikku-
noista avautuvat pitkät näkymät kohti kaupungin historiallista kes-
kustaa, saaristoa ja merta.
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Katutasoon täytyy rakentaa asukkaiden yhteistila. Maantasoker-
roksiin sijoitettavat yhteistilat tulee toteuttaa siten, että niiden ulko-
puolinen käyttö on mahdollista. Maantasokerroksen yhteistiloissa
tulee olla suuret ikkunat ja avoimet näkymät katutilaan. Kaava-
määräyksellä tuetaan Fiksu Kalasataman joustotilahanketta.

Julkisten lähipalvelurakennusten korttelialue (YL)

Korttelin 10669 tontti 1 on suunniteltu päiväkodille. Kaksikerroksi-
nen päiväkoti rajaa asuinkerrostalojen kansipihaa. Päiväkotira-
kennuksen laaja kattopinta on varsin näkyvä asuinnoista tarkas-
teltuna ja se tulee toteuttaa viherkattona. Päiväkodin leikkipiha si-
joittuu raitiotien kääntölenkin viereen katutasoon. Tavoitteena on
toteuttaa leikkipiha luonteeltaan urbaanina kaupunkiaukiona ja si-
ten, että se olisi alueen asukkaiden käytettävissä päiväkodin ol-
lessa suljettuna. Alueelle on osoitettu rakennusala raitiotien säh-
könsyöttöasemalle, joka rajaa leikkipihaa katualueesta ja suojaa
sitä raitiotien melulta. Sähkönsyöttöaseman julkisivu ja väritys tu-
lee suunnitella yhteneväisesti päiväkodin pihan kanssa.

Liikerakennusten korttelialue (KL)

Satamamestarinlaiturin ranta-aukiolle on osoitettu korttelialue ra-
vintola-, kahvila-, sauna- ja veneilyä palvelevien tilojen rakenta-
mista varten. Rakennusala sijoittuu paikalla sijainneen suomalai-
sen pursiseuran rakennuksen paikalle. Tavoitteena on, että ra-
kennus tukee toiminnallisesti pienvenesatamaa ja parantaa sata-
man palvelutasoa. Ranta-aukiolle keskeisesti sijoittuvan raken-
nuksen julkisivujen tulee olla puuta ja lasia ja toteutukseltaan kor-
keatasoiset. Tekniset tilat tulee integroida rakennukseen eikä niitä
saa sijoittaa vesikaton yläpuolelle.

Hotellirakennusten korttelialue (KL-1)

Satamamestarinlaiturin ranta-aukiolla on kortteli 10671, joka on
osoitettu 10-kerroksiselle hotellirakennukselle. Maantasokerrok-
sen tulee olla luonteeltaan avoin ja liittyä toiminnallisesti ympäröi-
vään aukioon. Maantasoon pitää rakentaa yleisölle avoimia kah-
vila-, ravintola-, kokous-, näyttely- tai muita vastaavia tiloja. Pit-
källe pohjoisrantaan näkyvän hotellin julkisivujen tulee olla paikal-
lamuurattua tiiltä ja lasia ja arkkitehtuuriltaan korkeatasoisia. Ho-
tellin jalustan kaksikerroksisen osan kattopinta tulee rakentaa vi-
herkattona. Tekniset tilat tulee integroida rakennukseen eikä niitä
saa sijoittaa vesikaton yläpuolelle.
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Vesialue (W)

Vesialueelle on osoitettu kaksi vesialueen osaa, joille saa sijoittaa
venelaitureita. Alueet on osoitettu asemakaavassa merkinnällä lv.

Alueen lounaiskulmaan on suunniteltu pienvenesatamaa enimmil-
lään 190 pienveneelle sekä vesibussilaiturille. Satama vastaa Ka-
lasataman eteläisen alueen venepaikkatarpeeseen. Siltojen takia
Nihdin satama on ainoa mahdollinen paikka purjeveneille Kalasa-
tamassa. Tiiviin kaupunkirakenteen takia sataman yhteyteen ei
voida järjestää veneiden nosto- ja laskupaikkaa tai veneiden tal-
visäilytystä, joten ne tulee järjestää sataman ulkopuolella.

Nihdin itärannalle on varattu satama-alue suuremmille aluksille
kylkikiinnityksellä.

Venesatama-alueelle saa sijoittaa kelluvan uimalan rakenteineen
sekä siihen liittyviä tiloja.

Vesialue (W-1). Alueelle saa rakentaa jalankulku- ja pyöräilysillan

Vesialueelle suunniteltu Hiilisatamansilta haarautuu Merihaansil-
lasta ja yhdistää jalankulun ja pyöräilyn reittejä Hanasaaren kärjen
kautta Merihakaan ja edelleen keskustaan. Hiilisatamansilta suun-
nitellaan osana Merihaansillan kokonaisuutta.

Asemakaavan mahdollistama silta on tarkoitus toteuttaa sillasta
järjestetyn kilpailun voittaneen ehdotuksen kaupunkikuvalliset ja
laadulliset tavoitteet sekä detaljit huomioiden. Sillan suunnittelussa
tavoitteena on kaupunkikuvallisesti laadukas, ilmeeltään kevyt ja
rakenteiltaan huolellisesti viimeistelty silta. Kaiteiden ulkonäön tu-
lee olla laadukas.

Vesialue (W-2). Alueelle saa rakentaa jalankulku-, pyöräily- ja rai-
tiotiesillan. Sillan tulee olla liikennöitävissä hälytysajoneuvoilla.

Nihdin Merihakaan yhdistävä Merihaansilta on suunniteltu rai-
tiotielle, pyöräilyyn ja jalankulkijoille.

Asemakaavan mahdollistama silta on tarkoitus toteuttaa sillasta
järjestetyn kilpailun voittaneen ehdotuksen kaupunkikuvalliset ja
laadulliset tavoitteet sekä detaljit huomioiden. Sillan suunnittelussa
tavoitteena on kaupunkikuvallisesti laadukas, ilmeeltään kevyt ja
rakenteiltaan huolellisesti viimeistelty silta. Kaiteiden ulkonäön tu-
lee olla laadukas.

Kaupunkikuvallisena tavoitteena on rakentaa matala silta, joka ei
sulje jalankulkijan näkymää Kalasatamanpuistosta kohti keskus-
taa. Profiililtaan matala silta on myös miellyttävä kulkea jalankulki-
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joille ja pyöräilijöille. Sillan alituskorkeus on 2,6 m ja soveltuu pe-
lastuslaitoksen veneille. Silta sulkee korkeampien veneiden pää-
syn Hanasaarenaltaaseen. Sillan itäpäähän suunnitellaan avattava
osa, jotta suurempien alusten uittaminen Hanasaaren altaaseen
on mahdollista.

Vesialueella sijaitseva korttelialue (W/KL-1). Alueelle saa rakentaa
liike-, toimisto- ja ravintolalaivoja ja niitä palvelevia rakenteita. Alu-
eelle ei saa sijoittaa asumista.

Tavoitteena on mahdollistaa pysyvien tai vähintäänkin pitkäaikai-
sesti paikallaan olevien alusten sijoittaminen Nihdin länsirannalle.
Laivoihin saa sijoittaa liike-, toimisto- ja ravintolatoimintaa. Alueelle
ei saa sijoittaa asumista.

Alusten tulee olla rakenteeltaan yksirunkoisia ja kaupunkikuval-
taan ympäristöönsä sopivia. Kaikki aluksiin liittyvät rampit, laiturit,
yhdyskuntatekniset rakenteet ja kaiteet tulee sijoittaa korttelialu-
eelle, eivätkä ne saa kaventaa viereistä katualuetta. Alukset tulee
liittää kunnallisteknisiin verkostoihin.

Aluksia varten ei tarvitse rakentaa autopaikkoja, vaan ne hyödyn-
tävät Nihdin vieraspysäköintipaikkoja, joiden määrässä rantaan si-
joittuvat laivat on pyritty huomioimaan.

Julkiset kaupunkitilat, kadut ja rannat

Nihdin asemakaava-alueen julkiset ulkotilat muodostuvat katuti-
loista ja saarta kiertävästä monimuotoisesta rantavyöhykkeestä.

Asemakaavatyön rinnalla on maankäyttö- ja kaupunkirakennetoi-
mialan palvelujen välisenä yhteistyönä teetetty Nihdin julkisten
alueiden yleissuunnitelma (maisema-arkkitehtitoimisto MASU
Planning oy). Suunnittelussa on painotettu erityisesti alueen me-
rellisyyttä, rantojen käyttöä, satamahistoriaa sekä kantakaupunki-
maista korkeaa laatutasoa ja perinteitä.

Konttisatamankatu on urbaani autoton puistokatu, jolla kulkee rai-
tiotie. Luonnonkivetty katu liittyy saumattomasti etelänpuoleiseen
ranta-aukioon ja pohjoisessa jalankulkupainotteiseen Konttinostu-
rinkujaan. Konttisatamankadulle on osoitettu pyöräilijöiden baana
sekä leveät jalankulkualueet. Suurikokoisten puiden välissä oleva
raitiotie on nurmikivetty ja ilmeeltään vihreä.

Pohjois-eteläsuunnassa kulkevan Tihtaalinkadun katutason ilme
on vehreä julkisivujen edessä olevien istutusten ansiosta. Polvei-
levan kadun risteysalueille istutetaan sisäkatujen ainoat suuriko-
koiset katupuut. Merelle avautuvat sivukadut ovat vähäeleisiä ja
korostavat kadun päätteenä avautuvaa merinäköalaa.
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Nihdinlaituri jakautuu ylätason rantapromenadiin ravintolatiloihin
liittyvine terasseineen, laituritason alapromenadiin sekä näiden
väliin sijoittuvaan terassoituvaan puistokaistaleeseen. Rantaa ryt-
mittävät syvennykset puistokaistaleessa, joissa on oleskelualueita
ja pieniä liikuntapaikkoja.

Nihdin eteläkärkeen suunniteltu Tihtaalinpuisto
kuva: maisema-arkkitehtitoimisto MASU Planning oy

Tihtaalinpuisto rakennetaan monimuotoiseksi rantapuistoksi jonka
länsikulmassa, tihtaalin läheisyydessä on pieni sauna tai kahvila.
Kortteleita kiertävä leveä terassi- ja promenadialue liittyy vaihettu-
vasti vihreään puistovyöhykkeeseen ja rakennetumpaan, mereen
terassein ja luiskin laskeutuvaan ranta-alueeseen. Vedenpinnan
tasoon laskeva ranta tarjoaa mahdollisuuden uimiseen ja kajak-
kien rantautumiseen.

Pienvenesatamaa kiertävä Satamamestarinlaituri on tilallisesti
avoimempi ja urbaani, mutta vehreä ranta-alue. Laajahkot avoi-
met tilat sopivat erilaisten tapahtumien järjestämiseen.

Liikenne
Lähtökohdat

Alueella ei ole nykyisin merkittävää liikennettä aiheuttavaa toimin-
taa.

Kaavaratkaisu

Nihtiin saavutaan pohjoisesta Sompasaaren itä- ja länsireunoja
pitkin sekä kävellen, pyöräillen tai raitiovaunulla lisäksi siltayhteyk-
siä pitkin idästä ja lännestä. Itäreunalla raitioliikenne jatkuu Aal-
lonhalkojalta Konttisatamankadulle alueen keskelle, mutta autolii-
kenne ohjataan Nihdin pohjoisreunalle. Nihdin eteläosaan ajetaan
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Tihtaalinkatua pitkin. Alueella ei ole läpiajoliikennettä, joten liiken-
nemäärät ovat melko vähäisiä. Eteläosan tonttikadut ovat umpipe-
riä, jolloin eteläkärjen ranta-alueet voidaan toteuttaa korkeatasoi-
sena rantapromenadina. Merihaansiltaa lukuun ottamatta koko
kaava-alueella nopeusrajoitus on 30 km/h.

Konttisatamankatu on itä-länsisuuntainen joukkoliikennekatu, joka
yhdistää Kruunusillat-hankkeen Finkensillan ja Merihaansillan toi-
siinsa. Kruunusiltojen ja Kalasataman raitiotien yhteinen pysäkki
sijaitsee kyseisen kadun varrella keskellä aluetta. Pysäkiltä on lin-
nuntietä alle 300 m kävelymatka joka puolelle Nihtiä. Kalasata-
man raitiotien kääntöraide kulkee Konttinosturinkujan ja Sompa-
saarenlaiturin kautta. Kyseisen korttelin katutila toteutetaan käve-
lypainotteisena alueena.

Itä-länsisuuntainen baana kulkee raitiotien eteläpuolella ja poh-
joissuunnan baana yhdistyy siihen Hanasaaren suunnasta Hiili-
satamansiltaa pitkin. Sompasaarenlaiturilla on kaksisuuntainen
pyörätie. Muuten pyöräliikenne on ajoradalla.

Raitioliikenteen ja muun liikenteen risteämispaikkojen liikenteen-
ohjaus tarkentuu jatkosuunnittelussa vireillä olevien raitiotiehank-
keiden ratkaisujen mukaisesti.

Polkupyöräpaikkojen vähimmäismäärät ovat:
- AK-korttelialueella vähintään 1 pp / 30 k-m2
- vieraspaikat 1 pp / 1000 k-m2

- kadunvarsiliiketilat ja ravintolat 1pp /15 asiakaspaikkaa sekä
1 pp / 3 työntekijää

- päiväkodit 1pp / 90 k-m2 sekä 1 pp / 3 työntekijää
- hotelli 1 pp / 3 työntekijää

Asukkaiden polkupyörien pysäköintipaikoista vähintään 75 % tu-
lee sijaita helposti saavutettavissa olevissa sisätiloissa. Asukkai-
den paikoissa ja vieraspysäköintipaikoissa tulee olla runkolukitus-
mahdollisuus.

Yleisen pyöräpysäköinnin sijoittelu tarkentuu katusuunnitteluvai-
heessa.

Asukkaiden autopysäköinti sijoittuu kortteleihin pihakansien alle.
Autojen pysäköintipaikkamäärien osalta kaavaratkaisussa ei an-
neta määräyksiä vaan alueen pysäköinnin mitoituksessa sovelle-
taan markkinaehtoista pysäköintipaikkaperiaatetta, jolloin hank-
keeseen ryhtyvä toteuttaa sopivaksi katsomansa määrän auto-
paikkoja ja myy autopaikat asukkaille markkinahintaan. Satama-
mestarinlaiturin aukion alla on varaus maanalaiselle pysäköintilai-
tokselle. Pysäköintilaitoksen ajorampille on tilavaraus Ahtaajanku-
jalla.
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Autojen vieras- ja asiointipysäköinti sijoittuu katujen varsille. Osa
kadunvarsipaikoista voidaan osoittaa lastaaville ja purkaville ajo-
neuvoille myöhemmin laadittavassa liikenteenohjaussuunnitel-
massa. Liiketiloille määrätyt autopaikat sijoittuvat kortteleihin piha-
kansien alle. Pienvenesatamalle ei osoiteta erillistä pysäköintiä
muutamaa lyhytaikaista lastauspaikkaa lukuun ottamatta.

Palvelut
Lähtökohdat

Kalasataman metroasema ja sen ympärille rakennettu kaupallis-
ten palveluiden keskittymä, Kalasataman keskus, Kalasataman
terveys- ja hyvinvointikeskus, Kalasataman koulu ja päiväkodit
ovat noin kilometrin etäisyydellä kaava-alueelta. Tukkutorin ja
Teurastamon alueen kehittyvä palvelutoiminta sekä Suvilahden
entisen voimalaitosalueen kehittyvä kulttuuritarjonta ovat n 1,5
km:n etäisyydellä suunnittelualueelta. Myös Hakaniementorin pal-
velut ovat Merihaansillan rakennuttua n 1,5 km:n etäisyydellä
suunnittelualueelta.

Kaavaratkaisu

Alueen liiketilat, ravintolat ja hotelli on sijoitettu rantareitin varrelle.
Asemakaavassa on merkintä kr, joka osoittaa rakennusalan osan,
johon on rakennettava vähintään kerrosalan osoittavan luvun ver-
ran liiketilaa, joka on varustettava rasvanerottelukaivolla sekä ka-
ton ylimmän tason yläpuolelle johdettavalla ilmastointihormilla.
Suunniteltujen ravintolatilojen eteen on kaavoitettu tr-merkinnällä
alue, jolle saa rakentaa sisätilan kaltaisen terassin. Lisäksi kaa-
vassa on merkintä li, joka osoittaa rakennusalan osan, johon on
rakennettava vähintään kerrosalan osoittavan luvun verran liiketi-
laa. Kortteliin 10670 on osoitettu vähintään 800 k-m2 liiketilaa,
joka mahdollistaa päivittäistavarakaupan toteuttamisen. Kivijalka-
liiketilaa on osoitettu alueelle yhteensä 4 300 k-m2.

Julkisten lähipalveluiden korttelialueelle suunnitellaan päiväkotia.

Satamamestarinlaiturin ranta-aukiolle on suunniteltu kortteli
10671 10-kerroksiselle hotellille. Merenrannasta avautuvat hienot
näkymät kohti Helsingin historiallista keskustaa. Sijainti raitiotie-
pysäkin vierellä on saavutettavuudeltaan hyvä niin keskustaan
kuin Korkeasaareen.

Satamamestarinlaiturin ranta-aukiolle on suunniteltu liikeraken-
nusten korttelialue 10680, joka on osoitettu ravintola-, kahvila-
saunarakennukselle. Tavoitteena on, että rakennus toteutuisi toi-
minnoiltaan paikalla aiemmin sijainneen pursiseuran rakennuksen
hengessä ja siihen sijoittuisi myös veneilyä palvelevia tiloja.
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Sompasaarenlaiturille vesialueelle on osoitettu kaksi korttelialu-
etta pysyvien tai pitkäaikaisesti paikallaan olevien laivojen tai kel-
luvien rakennusten sijoittamiseksi alueelle. Laivoihin saa sijoittaa
liike-, toimisto- ja ravintolatoimintaa. Niihin ei saa sijoittaa asu-
mista.

Esteettömyys

Asemakaava-alueen päiväkodille osoitetulla korttelialueella (YL)
tulee kiinnittää erityistä huomiota esteettömien yhteyksien järjes-
tämiseen. Alueen keskellä olevat raitiotiepysäkit toteutetaan es-
teettöminä. Muilta osin asemakaava-alue on esteettömyyden kan-
nalta normaalia aluetta.

Kaava-alueen korkeusasemasta johtuen suurin osa pysäköintipai-
koista joudutaan toteuttamaan tulvavesirajan yläpuolelle ja piha-
kansien alle, jolloin pihakannet nousevat kortteleissa rakennusten
toisen kerroksen lattiatasolle. Täysin esteettömän käynnin järjes-
täminen katutasolta pihakannen tasolle voi vaikeuttaa kohtuutto-
masti asuinkortteleiden suunnittelua. Esteettömyyden turvaa-

akan-

Luonnonympäristö

Lähtökohdat

Alue on pinnanmuodoiltaan tasaiseksi rakennettua asvaltoitua sa-
tamakenttää. Alue on suurimmalta osin täyttömaata ja alkuperäi-
sestä Nihdin saaresta muistuttaa vain läntisellä rannalla pilkottava
kaistale kalliota.

Kaavaratkaisu

Kaava edellyttää nykyisten rantarakenteiden uusimista ja uudet
rakenteet edellyttävät rantaviivan muokkausta, vaikka aluetta ei
pääsääntöisesti, eteläistä rantaa lukuun ottamatta, laajenneta
täyttämällä.

Asemakaavan toteuttamisen edellyttämien rantarakenteiden vai-
kutuksia merialueen virtausolosuhteisiin ja Nihdin rajaamien sal-
mien sisäpuolelle jäävien merenlahtien Vanhankaupunginlahden
ja Sompasaarenaltaan vedenvaihtoon on selvitetty mallintamalla.
Mallinnus on tehty yleissuunnitelmassa (Sito 2017) tarkastelluille
vaihtoehdoille, joista toinen edustaa ratkaisultaan laajamittaisinta
ruoppausta ja täyttöä myös myöhemmät suunnitelmat (WSP
2018) huomioon ottaen. Mallinnuksessa on otettu huomioon mui-
den hankkeiden suunnitellut, rakenteilla olevat tai jo toteutetut sil-
lat.
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Rantarakenteiden ei todettu aiheuttavan merkittävää vaikutusta
merialueen virtausolosuhteisiin eikä edelleen Nihdin rajaamien
salmien sisäpuolelle jäävien lahtien vedenvaihtoon. Rantaraken-
teet vaikuttavat kuitenkin virtausreitteihin siten, että Nihdin ja Kor-
keasaaren välisen salmen poikkipinta-alan pieneneminen ohjaa
osan virtauksesta Korkeasaaren ja Mustikkamaan välisen salmen
läpi. Pääosa virtauksesta seuraa kuitenkin nykyistä reittiä myös
laajimmassa vaihtoehdossa. Muutokset virtausreitissä ovat hetkel-
lisiä ilmiöitä kevättilanteessa jokivesivirtaaman noustessa sekä
kesätilanteessa pinnankorkeuden muutosten ja tuulten myötä.

Vanhankaupunginlahtea huuhtovat virtaukset toteutuvat nykytilan
tavoin. Lahden vedenvaihtoa rajoittaa merkittävimmin Kalasata-
man ja Kulosaaren välinen salmi, jonka kumulatiivisessa sisään-
ja ulosvirtaamassa havaitaan suurimmillaan vain 0,3 % muutoksia
nykytilaan. Myös suola- ja ravinnepitoisuudet vastaavat nykytilaa
tarkastelluilla vaihtoehdoilla sekä kevät- että kesäjaksoilla.

Sompasaaren altaassa kevättilanteessa vedenvaihto vähenee lie-
västi siltarakenteiden ja syvänteen virtausta vähentävästä vaiku-
tuksesta. Pohjan suolapitoisuus laskee hieman ja ravinnepitoisuu-
det kasvavat hieman. Vedenvaihto heikkenee myös kesäjaksolla,
mutta vähemmän kuin kevätjaksolla.

Rakenteilla on vaikutusta paikallisiin virtausnopeuksiin: virtausno-
peudet kasvavat pengerluiskien kohdalla ja hidastuvat kohdissa,
joihin muodostuu syvänteitä ruoppausten vuoksi.

Mallinnus tuloksineen on raportoitu selvityksessä Luode Consul-
ting, 2018.

Ekologinen kestävyys

Lähtökohdat

Kaupunkirakennetta tiivistetään olemassa olevaan infrastruktuu-
riin, palveluihin, liikennejärjestelmiin ja kantakaupunkiin tukeu-
tuen. Tämä tukee ilmastoviisaan ja kestävän kaupunkirakentami-
sen tavoitteita.

Kaavaratkaisu

Alueelle rakennetaan hyvät joukkoliikenneyhteydet sekä pyöräilyn
ja kävelyn verkostot, mikä mahdollistaa kestäviin liikkumismuotoi-
hin pohjautuvan elämäntavan. Kävely-ympäristö ja kaupunkikult-
tuurin tarpeet otetaan huomioon julkisen tilan suunnittelussa ja ra-
kennusten maantasokerrokset rakennetaan aktiivisiksi. Kantakau-
punkimaisen tiivis korttelirakenne mahdollistaa lähipalveluiden to-
teuttamisen alueelle.



19 (36)

Markkinaehtoisen pysäköinnin koealueena Nihtiin ei ole osoitettu
asumiselle autopaikkojen vähimmäismäärää, vaan tavoitteena on,
että asukkaiden autopaikkoja rakennetaan niiden tarvetta vas-
taava määrä.

Vesikattoja koskevilla määräyksillä edistetään viherkattojen toteu-
tumista alueella. Viherkatot viivyttävät osaltaan hulevesiä sekä li-
säävät alueen kasvillisuuden määrää.

Siltojen ja rantareitin rakentaminen vahvistaa kaupungin virkistys-
ja kaupunkiluontoverkostoa. Kaavan toteuttaminen lisää alueen
kasvillisuutta huomattavasti.

Yhdyskuntatekninen huolto ja tulviin varautuminen

Kaavaratkaisu

Asemakaavoituksen rinnalla alueelle on laadittu yhdyskuntatekni-
sen huollon ja aluetasauksen yleissuunnitelma, jonka verkosto-
suunnitelmat ja tasauskartta ovat kaavan liitteinä.

Alueen eteläkärjessä Ympäristöoppaan 2014, Tulviin varautumi-
nen rakentamisessa, Opas alimpien rakentamiskorkeuksien mää-
rittämiseksi ranta-alueilla, mukainen ns. alin suositeltava rakenta-
miskorkeus on +3.5 m (N2000). Muilla rannoilla se on +3.3 m
(N2000). Hulevesitulvien tulvareitteinä toimivat kadut ja Konttisa-
tamankadun tulvaviemäri.

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden
kunnostaminen

Lähtökohdat

Maaperä

Alkuperäinen Nihdin saari sijaitsee asemakaava-alueen lounais-
kulmassa. Muu alue on muodostettu merta täyttämällä 1950-lu-
vulta alkaen. Suurin osa täytöistä on tehty 1970-luvulla. Korkea-
saaren puoleista sivua on laajennettu täyttämällä vielä 1980-lu-
vulla. Alue on ollut satamakenttä, jota kolmelta sivulta rajaavat lai-

Nykyiset täytöt laiturien takana ovat sekalaista tiiveydeltään vaih-
televaa kitkamaata, täyttökerros sisältää myös kiviä, lohkareita ja
rakennusjätettä. Pohjatutkimustietojen perusteella täyttöjen alle
on paikoin jäänyt ohut, enintään noin 2 metrin paksuinen kerros
savea. Täyttö- ja savikerrosten alla pohjamaa on pääosin silttistä
hiekkaa, hiekkaa ja hiekkamoreenia. Kalliopinnan taso vaihtelee
pienipiirteisesti. Korkeimmillaan kallion pinta on entisen Nihdin
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saaren kohdalla noin tasossa +1, josta kallionpinta laskee kohta-
laisen jyrkästi Nihdin saaresta ulospäin, alimmillaan kallionpinta
on noin tasolla -20.

Rantarakenteet

Nykyiset laiturirakenteet ovat maanvaraisia ja ne on perustettu
joko kiviarinan tai ruopatun savikerroksen alapuolella olevan 1-3
metriä paksun hiekka tai moreenikerroksen varaan. Luonnontilai-
sen Nihdin saaren kohdalla laiturit ovat kallionvaraisia. Koko län-
nen puoleinen ranta on rakennettu satamalaituriksi, jonka pääosin
on hirsiarkuin perustettu teräsbetoninen massiivilaituri. Sompa-
saarenlaiturin päähän on rakennettu teräsbetonipaaluilla perus-
tettu ulokeramppi.

Nihdin eteläranta on louhepenkereen luiska, joka jatkuu Nihdin
itäreunalle. Itäreunalla on louheluiskaan osin tukeutuva teräsra-
kenteinen osin paaluperustettu tihtaalilaituri, jonka päässä on
ramppiuloke. Nykyiset rantarakennetyypit ja laitureiden kunto on
selvitetty uutta maankäyttöä varten (Sito 2017).

Maaperän ja sedimenttien pilaantuneisuus

Satamatoiminnot ovat sijainneet Nihdin alueella 60-luvulta vuo-
teen 2008, jonka jälkeen alueella on ollut mm. veneiden talvisäily-
tystä ja maamassojen välivarastointia.

Nihdin alueella on tehty useita maaperän pilaantuneisuustutki-
muksia. Maaperän pilaantuneisuutta on todettu Nihdin keskivai-
heilla, itäreunalla ja eteläkärjen länsireunalla. Ohjearvot ylittävinä
pitoisuuksina todettuja haitta-aineita ovat mm. PAH-yhdisteet, al-
kuaineet, öljyhiilivedyt ja syanidi. Haihtuvia orgaanisia yhdisteitä
on todettu kynnysarvot ylittävinä pitoisuuksina. (Vahanen, 2017)

Nihdin huokoskaasujen ja pohjaveden haitta-ainepitoisuuksia on
seurattu eri vuodenaikoina tehtävin näytteenotoin vuodesta 2016.
Pohjavesinäytteissä on havaittu pintaveden laadun yleisten vertai-
luarvojen ylittäviä pitoisuuksia metalleja, kuten kromia, kuparia ja
sinkkiä. Huokoskaasuissa on havaittu yksittäisiä laboratorion
määritysrajat ylittäviä pitoisuuksia mm. tolueenia ja kloorattuja hii-
livetyjä.

Nihdin täytöt koostuvat pääasiassa sorasta, hiekasta ja louheesta.
Lisäksi täytöissä on laajalla alueella todettu tutkimuksissa jäteja-
keita ja tuhkaa. Jätettä sisältävässä täyttöaineksessa on havaittu
mm. tiiltä, puuta, metallia ja muovia. Jätettä on osassa havainto-
pisteitä todettu koko 3,5 metrin kaivusyvyydellä ja jätteen sekai-
nen maa todettiin näissä pisteissä jatkuvan saavutettua kaivuta-
soa syvemmälle. Osassa pisteistä jätettä todettiin runsaasti, yli



21 (36)

10 %. Tuhkatäytöt sijaitsevat vaihtelevasti eri syvyyksillä 0 6 met-
rin syvyydellä ja kerrosten paksuus vaihtelee puolesta metristä
useaan metriin. Tuhkatäytöt sisältävät paikoin haitta-aineita.

Nihdin edustan merialueilla on tehty useita sedimenttitutkimuksia.
Alueen pintasedimentit koostuvat savesta ja liejusta, mutta pai-
koin kova pohja alkaa sedimentin pinnasta. Merenpohja on lähes
kauttaaltaan ihmisen muokkaamaa sataman rakentamisen ja sa-
tamatoiminnan tarpeisiin. Sedimenteissä on todettu viitteitä sulfi-
dien esiintymisestä, mikä saattaa osaltaan vaikuttaa maalle mah-
dollisesti läjitettävien sedimenttien muodostamiin riskeihin.

Pohjavesi

Kaava-alue ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella.

Nihdin alueella on toteutettu pohjaveden ja huokoskaasun tarkkai-
lua vuodesta 2016, minkä lisäksi pohjavettä on tutkittu maaperä-
tutkimusten yhteydessä. Vuosien 2016  2017 tarkkailun aikana
pohjaveden pinnantason on havaittu vaihdelleen noin välillä
-

Pohjaveden muodostuminen Nihdin alueella ei ole merkittävää ja
sen korkeusasema noudattelee merivedenpinnan vaihtelua.

Venesatama

Nykyinen merenpohja venesataman alueella ulottuu - -11
metrin syvyyteen. Merenpohjan pintakerroksissa on tutkimuksissa
havaittu kohonneita haitta-ainepitoisuuksia.

Kaavaratkaisu

Pohjarakentaminen

Maaperä vanhan kalliosaaren alueella on pääosin hyvää. Raken-
nukset voidaan perustaa kantavan pohjamaan tai kallionvarai-
sesti.
Saaren ulkopuolelle sijoittuvilla alueilla rakennettavuus on vaike-
ampaa. Näillä alueilla rakennukset tulee perustaa tukipaaluilla
kantavan kitkamaan tai kallion varaan. Täyttömaan lohkareisuu-
den ja uusien rantarakenteiden läheisyyden vuoksi osa paaluista
on porattavia tukipaaluja.

Alueen kadut voidaan perustaa vanhan saaren alueella kantavan
pohjamaan tai kallionvaraan, saaren ulkopuolisilla alueilla kadut
perustetaan täyttömaakerroksen varaan.  Konttinosturinkujan ja
Konttisatamankadun alueella olemassa olevaa täyttömaakerrosta
syvätiivistetään tulevan raitiotielinjauksen alueella.
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Rantarakenteet

Rantarakenteiden uudelleen rakentamisesta on laadittu yleissuun-
nitelma, jonka lähtökohtina ovat olleet Nihdin julkisten alueiden
yleissuunnitelma 11/2017 ja sen mukainen rantalinja. Suunnitte-
lun peruslähtökohtana on ollut 100 vuoden käyttöikä. Mitoituk-
sessa on käytetty vakavuuden varmuuskerrointa F 1,8. Raken-
teiden perusratkaisuna on tarkasteltu kulmatukimuuria. Eteläosan
rantapuiston alueella ranta voidaan toteuttaa rantaluiskana.

Rantamuurien toteuttaminen edellyttää vanhojen rakenteiden osit-
taista purkamista ja kokonaan uusien rantamuurien rakentamista
(WSP 2018, Sito 2017). Rantamuurit tukitäyttöineen edellyttävät
verraten laajoja ruoppauksia ja täyttöjä. Nihdinlaiturin itäpuolella
kulkevan Vantaanjoen kalaväylän mahdollinen siirtotarve maan-
mittaustoimineen tulee selvittää jatkosuunnittelussa.

Nihdin eteläosan ranta-alueen laajentuminen etelään voidaan to-
teuttaa ruoppaamalla ja täyttämällä.

Venesatama

Venesatamatoiminta tuulille ja aallokolle alttiilla alueella edellyttää
suojakseen aallonvaimentajaa.

Kelluva aallonvaimentaja on valittu suunnittelun lähtökohdaksi
kiinteän, esimerkiksi kiviaineksesta rakennettavan aallonvaimen-
tajan sijaan, sillä alueen vesisyvyys on yli 10 metriä ja merenpoh-
jalla on paksu savikerros ennen kovaa pohjaa, jolloin pohjan ruop-
paus- ja täyttömäärät kasvaisivat suuriksi.

Kelluvan aallonvaimentajan ja laiturien ankkurointi edellyttävät,
että merenpohja on syvyydeltään maksimissaan -9 metriä. Mikäli
merenpohja on syvemmällä, täytyy sitä madaltaa täyttämällä me-
renpohjaa soveltuvalla maa-aineksella. Alustavasti on arvioitu,
että merenpohjaa voi madaltaa kantavuuden puolesta enintään
kahdella metrillä. Madaltamisen tarve on yhteydessä venesata-
man alueen rantarakenneratkaisuun.

Venesataman toteutuksessa tulee ottaa huomion myös meren-
pohjan kohonneet haitta-ainepitoisuudet. Mikäli on tarpeen pois-
taa haitta-ainepitoisia sedimenttejä puhtaasta aineksesta tehtävän
madallustäytön alta, kasvaa täyttömassojen tarve huomattavasti
ja syntyy käsiteltäviä sedimenttimassoja. Venesatamatoiminta tai
Nihdin asumiskäyttö eivät edellytä sedimenttikerrosten poista-
mista.
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Venesataman toteutustoimenpiteitä suunniteltaessa tulee ottaa
huomioon ja yhteen sovittaa toimenpiteet läheisyydessä sijaitse-
van voimalaitoksen sekä Helsingin Satama Oy:n laiturin, kauppa-
merenkulun väylän ja vesialueen toimintojen kanssa.

Maaperän ja sedimenttien pilaantuneisuus

Nihdin asemakaava-alueen maaperässä on todettu pilaantunei-
suutta ja jätejakeita. Alue on muuttumassa aiemmasta satama-
käytöstä ja väliaikaistoiminnoista asuinkäyttöön, mikä edellyttää
maaperän kunnostamista käyttötarkoitukseen soveltuvaksi. Maa-
perän sisältämillä haitta-aineilla ja jätteillä on vaikutusta kaivettu-
jen massojen käsittelyyn ja käyttömahdollisuuksiin. Kunnostami-
sella ja massojen käsittelytarpeella on vaikutusta asemakaavan
toteuttamisesta aiheutuviin kustannuksiin. Asemakaavassa on an-
nettu seuraava määräys: "Maaperän pilaantuneisuus on tutkittava
ja pilaantunut maaperä on kunnostettava ennen rakentamiseen
ryhtymistä."

Sedimenttien haitta-aineiden esiintymisellä ja pitoisuuksilla on
merkitystä rantarakenteiden ja venesataman toteutuksessa. Mikäli
rakenteiden toteutus edellyttää ruoppauksia, on varauduttava sii-
hen, että osa sedimentistä on kelpaamatonta meriläjitykseen.
Asemakaavassa on seuraa
tuneisuus on selvitettävä alueilla, joilla on kaavan rakentamisesta
johtuva ruoppaustarve tai joilla tehdään sedimentteihin muuten

Ympäristöhäiriöt

Lähtökohdat

Energiahuoltotoiminnot

Alueen luoteispuolella sijaitsee Helen Oy:n energiahuollon alue,
jossa toimivat mm. voimalaitos, huippulämpökeskus, kivihiilen ja
öljyn varastoalueet, polttoainesatama sekä sähköasema. Energi-
antuotannossa käytettäviä polttoaineita ovat kivihiili, kevyt poltto-
öljy ja puupelletti, jota voimalaitoksella poltetaan pieni osuus kivi-
hiilen joukossa.

Energiahuoltoalueen normaalitoiminnan mahdollisia ympäristöhäi-
riöitä ovat esimerkiksi voimalaitoksen ja satamatoimintojen melu
ja kiinteiden polttoaineiden pölyäminen. Energiantuotannon on-
nettomuusriskit ympäristölle liittyvät lähinnä polttoaineiden ja ke-
mikaalien käsittelyyn sekä painelaitteisiin.
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Kaavaratkaisu

Hanasaaren voimalaitos on käyttämiensä kemikaalien perusteella
luokiteltu nk. Seveso-laitokseksi. Turvallisuus- ja kemikaalivirasto
Tukesin laitokselle määrittelemä konsultointivyöhyke on 0,5 km,
jolla maankäytön suunnittelu edellyttää kaavoitusta ja rakentami-
sen lupia koskevaa lausuntomenettelyä. Lausuntoja on pyydetty
Tukesilta Sörnäistenrannan-Hermanninrannan osayleiskaavoituk-
sen aikana sekä voimalaitoksen lähialueille valmisteltujen Kalasa-
taman asemakaavojen yhteydessä.

Osayleiskaavoituksen yhteydessä Tukesin lausunnoissaan
(4388/36/2004, 599/36/2006) esittämät suojaetäisyydet ovat olleet
lähtökohtina voimalaitoksen lähialueiden maankäytön suunnitte-
lussa. Tukes on todennut, että voimalaitoksen ja siihen kuulumat-
toman toiminnan, kuten asuin-, liike- ja toimistorakennusten välille
tulee jäädä noin 200 metrin suojaetäisyys. Lisäksi raskaan poltto-
öljyn varaston ympäristö 250 metrin etäisyydeltä tulee voida tyh-
jentää ihmisistä kahden tunnin kuluessa.

Kaavamuutosalue on lähimmillään noin 360 metrin etäisyydellä
voimalaitoksesta ja noin 340 metrin etäisyydellä polttoöljyn varas-
tosta sekä noin 220 metrin etäisyydellä satamasta. Voimalaitok-
sen toiminnan on kaupunginvaltuuston päätöksen mukaisesti
määrä päättyä vuoden 2024 lopussa. Myös polttoainesataman toi-
minnan on tarkoitus päättyä samassa yhteydessä. Alueelle jää
osa energiahuoltotoiminnoista, kuten huippu- ja varalämpökes-
kus. Nihdin etäisyys voimalaitokseen täyttää Kalasataman suun-
nittelun lähtökohtana olleet Tukesin esittämät etäisyydet.

Energiahuoltoalueen potentiaalisia riskejä ja poikkeustilanteiden
vaikutuksia ympäristöön on kartoitettu ja arvioitu Sörnäistenran-
nan - Hermanninrannan osayleiskaavan laatimisen yhteydessä ja
sittemmin tarkennettu konsultointivyöhykkeelle valmisteltujen ase-
makaavojen yhteydessä sekä Helen Oy:n muutoshankkeiden yh-
teydessä.

Voimalaitostoiminnan päättymisen jälkeen laajimmalle ulottuvia
vaikutuksia arvioidaan olevan lämpökeskuksen tulevalla polttoöl-
jyvarastolla. Varasto on tarkoitus sijoittaa tulevan nk. energiakort-
telin alueelle huippu-ja varalämpökeskuksen välittömään läheisyy-
teen lähimmilläänkin yli 0,5 kilometrin päähään Nihdistä. Helen
Oy:n teettämän vaikutusten arvioinnin perusteella varastolla ei ole
Nihtiin ulottuvia haitallisia ylipaine- tai lämpösäteilyvaikutuksia
eikä merkittävimpien öljyn palamistuotteiden: rikkidioksidin, hiili-
monoksidin tai typpidioksidin pitoisuuksia. Suuren palon aiheut-
tama nokipilvi ulottuisi laajalle, mutta kuuma pilvi kohoaisi mallin-
nuksen perusteella korkealle kaupunkirakenteen yläpuolelle.
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Ympäristömelu:

Kaavaa varten on laadittu erillinen ympäristömeluselvitys (Akukon
Oy, 3.12.2017), jossa on mallintamalla arvioitu Hanasaaren voi-
malaitoksen ja siihen liittyvän hiililaivan purkupaikan sekä raitio- ja
katuliikenteen kaava-alueelle aiheuttamaa melua. Alueen autolii-
kenne tulee olemaan varsin vähäistä. Pääasialliset melulähteet
ovat raitiovaunulinjat, Hanasaaren voimalaitos sekä hiililaiva. Voi-
malaitoksen toiminnan ja siihen liittyvän hiilenpurkauksen pitäisi
päättyä vuoden 2024 lopussa.

Kaavan äänitasoerovaatimukset perustuvat melutason ohjearvoi-
hin sisällä ja lisäksi on otettu huomioon raitioliikenteen aiheutta-
mat laskennalliset enimmäisäänitasot kaarrekirskunta ja vaiheko-
lina mukaan lukien. Enimmäisäänitason osalta äänitasoerovaati-
muksen perusteena on ollut sisätiloissa tavoiteltava LAmax 45 dB
ottaen huomioon tämän suunnitteluvaiheen arvioinnin tarkkuus-
taso.

Annetuilla ulkovaipan äänitasoeromääräyksillä on pyritty varmista-
maan etenkin yöaikainen riittävän hyvä asuinviihtyvyys, vaikka
makuuhuoneita sijoittuisikin melulähteiden, etenkin raitioteiden
suuntaan. Meluselvityksen perusteella merkittävimmät meluhäiriöt
kohdistuvat alueelle, jossa Kruunusiltojen ja Kalasataman raitiotiet
risteävät sekä Kalasataman raitiotien kääntöpaikan ympäristöön.
Näillä paikoin raitiotien vaihteista ja tiukoista kaarteista johtuen
hetkelliset meluhuiput voivat olla suuria ja asetetut äänitasoero-
vaatimukset ovat paikoin huomattavan tiukkoja.

Asuinkorttelin sisäpihoilla melutason ohjearvot pääosin alittuvat.
Korttelissa 10669 on julkisten lähipalvelurakennusten tontti, joka
on suunniteltu päiväkodille. Meluselvityksen mukaan päiväkodin
piha-alueella melutason ohjearvo ylittyy. Piha-alueen suojaa-
miseksi on selvityksen yhteydessä tarkasteltu rakenteellista me-
luntorjuntaa, jolla leikkialue saadaan suojattua siten, että meluta-
son ohjearvo alittuu. Kaavassa on erikseen annettu määräys,
jonka mukaan leikkialue tulee suojata riittävän korkealla melua
torjuvalla rakenteella siten, että saavutetaan melutason ohjearvo
päivällä.

Oleskeluparvekkeet on koko kaava-alueella edellytetty suunnittele-
maan siten, ettei niillä ylitetä melutason ohjearvojatasoja (55/50
dB).

Tärinä ja runkomelu:

Raitiotien liikenteestä aiheutuu maaperään värähtelyä, mikä voi
olla havaittavissa asuinrakennuksissa runkomeluna tai tärinänä.
Värähtelyntorjuntaratkaisut tulisi lähtökohtaisesti tehdä uuden rai-
tiotien suunnittelun ja rakentamisen yhteydessä siten, ettei radan



26 (36)

lähiympäristön nykyisiin tai tuleviin asuinrakennuksiin kohdistuisi
tavoitearvoja ylittävää runkomelu- tai tärinähäiriötä. Suomessa ei
toistaiseksi ole virallisia ohje- tai raja-arvoja runkomelulle ja liiken-
netärinälle, mutta suunnittelun tavoitearvoina voidaan käyttää
VTT:n esittämiä suosituksia. Kaavamääräyksellä on osoitettu rai-
tiotien värähtelyntorjuntaan liittyvä vastuu raitiotien suunnitteluun ja
rakentamiseen.

Nimistö

Nimistötoimikunta päätti kokouksessaan 13.12.2017 esittää alu-
eelle nimiä, jotka pohjautuvat alueen konttisatamatoimintaan tai
liittyvät alueen nykyiseen nimistöön.

Hiilisatamansilta Kolhamnsbron; Konttisatamankatu Container-
hamnsgatan; Konttinosturinkuja Containerkransgränden; Koukku-
pojankuja Hakpojksgränden; Kraanakuskinkuja Kranförargrän-
den; Manttelimiehenkuja Signalgivargränden; Merihaansilta
Havshagsbron; Nihdinlaituri Knektkajen; Nihdinranta Knektstran-
den; Pinkkarinkuja Låglyftargränden; Satamamestarinlaituri
Hamnmästarkajen; Sompasaarenlaituri Sumparkajen; Tihtaalin-
katu Dykdalbsgatan; Tihtaalinpuisto Dykdalbsparken

Lisäksi alueelle on esitetty korttelinimiä, jotka pohjautuvat alueen
konttisatamatoimintaan.

Armi Armen; Brygga Bryggan; Kaija Kajen; Käkikello Gökuret;
Lukki Grensletrucken; Plimsoll Plimsoll; Pollari Pollaren; Punai-
nenhanska Röda handsken; Rahtikirja Fraktsedeln; Spaaki Spa-
ken; Tihtaali Dykdalben; Vartsi Varvet.

Vaikutukset

Yhteenveto laadituista selvityksistä

 Nihti, kaupunkikuvallinen tarkastelu, Arkkitehdit Anttinen Oiva
Oy, 19.12.2018

 Nihti, julkisten alueiden yleissuunnitelma, MASU Planning
Oy, 6.11.2017

 Helsingin kaupunkiympäristö, Teknistaloudellinen suunnit-
telu, Nihdin asemakaava-alueen rantarakennesuunnitelmien
mukaisten meritäyttöjen ja ruoppausten vesistövaikutusten
mallinnus, Joose Mykkänen ja Kai Rasimus, Luode Consul-
ting Oy, 18.5.2018

 Nihdin kaava-alue, yhdyskuntatekninen yleissuunnitelma,
Ramboll Finland Oy, 30.1.2018

 Nihdin rantarakenteiden yleissuunnitelma, Sito Oy, 21.9.2017
 Nihti, rantarakenteiden yleissuunnitelman tarkistus, Wsp Fin-

land Oy, 5.12.2018
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 Pohjarakentamisen yleissuunnitelma, Wsp Finland Oy,
13.4.2018

 Nihtisaari, Pohjavesi- ja huokoskaasunäytteet ENV 1026,
ENV 1204, koontitaulukot, 1/2019, Vahanen Environment Oy

 Tarkentavat maaperän haitta-ainetutkimukset, Nihtisaari, Va-
hanen Environment Oy, 2017

 Tarkentavat maaperätutkimukset, Nihtisaa
Vahanen Environment Oy, 9.6. 2017

 Sörnäisten entisen satama-alueen sedimenttialtaan maape-
rätutkimukset, Vahanen Environment Oy, 5.12.2017

 Helen Oy, Hanasaaren lämpökeskuksen öljysäiliöiden suur-
onnettomuusvaarojen vaikutusten arviointi, Elomatic Consul-
ting and Engineering, 14.7.2016

 Sedimenttitutkimusraportti, Hakaniemenranta, Sörnäisten
ranta ja Nihti, Vahanen Environment Oy, 2016

 Ympäristömeluselvitys. Akukon Oy, 3.12.2017

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset

Kaavaratkaisun toteuttamisesta aiheutuu kaupungille kustannuk-
sia (02/2019, Alv 0%) seuraavasti:

Katualueet ja muut yleiset alueet 10 milj. euroa
Julkiset palvelut / rakennukset  5 milj. euroa
Esirakentaminen ja rantarakenteet, 45 50 milj. euroa
josta  kadut ja muut yleiset alueet 1,5 milj. euroa

tontit 0,5 milj. euroa
Sompasaarenlaituri 14 milj. euroa
Nihtilaituri 16 milj. euroa
Nihdin eteläranta 5 milj. euroa
Sörnäistenlaituri 12 milj. euroa
Pilaantuneen maan kunnostaminen, 16 milj. euroa

josta tontit 10 milj. euroa
katualueet ja muut yleiset alueet 6 milj. euroa

Yhteensä 75 80 milj. euroa

Katualueet ja muut yleiset alueet sisältävät kaava-alueen katujen
ja muiden yleisten alueiden kustannukset.

Julkiset palvelut sekä rakennukset sisältävät kaavoitettavalle alu-
eelle toteuttavan päiväkodin arvioidut rakentamiskustannukset.

Esirakentaminen ja rantarakenteet sisältää:
- Katujen ja muiden yleisten alueiden sekä tonttien esirakenta-

misen kustannukset.
- Sompasaarenlaiturin, Nihdinlaiturin, Nihdin etelärannan sekä

Sörnäistenlaiturin alueiden:
  Ruoppaus, kaivu, täyttö, pilaantuneiden sedimenttien

sekä rantarakenteiden kustannukset.
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Pilaantuneen maan kustannuksiin on varauduttu konservatiivisella
periaatteella, jossa kaikki alemman ohjearvon ylittävät pilaantu-
neet maat, tuhka ja jätejakeet poistetaan tasolle -1. Alueella on
käynnissä lisätutkimuksia ja tarkentavaa suunnittelua, joiden tu-
losten perusteella kustannusarvio päivitetään tarkennettuun ehdo-
tukseen.

Kaava-alueella sijaitsevien siltarakenteiden kustannukset on esi-
tetty Kruunusiltojen yleissuunnitelman yhteydessä, niitä ei ole esi-
tetty tämän asemakaavan kustannusarviossa.

Nihdin asemakaava-alueen pohjoispuoleiseen Sompasaaren ase-
makaava-alueeseen yhdistävien Sompasillan ja Hiekkasillan sekä
Nihdin kanavan kustannukset on esitetty Sompasaaren asema-
kaavaehdotuksen yhteydessä. Niitä ei ole esitetty tämän asema-
kaavan kustannusarviossa.

Kustannusarvio ei sisällä väliaikaisjärjestelyjä. Raitiotien kustan-
nukset on esitetty Kalasataman raitiotien yleissuunnitelman yhtey-
dessä, niitä ei ole esitetty tämän asemakaavan kustannusarvi-
ossa.

Uutta kaavoitettavaa kerrosalaa kohden kustannuksia aiheutuu
noin 550 -m2.

Lisäksi yhdyskuntateknisen huollon järjestelmien toteutuskustan-
nuksiksi on arvioitu:

-Vesihuolto 2,4 milj. euroa
-Kaukolämpö 1,8 milj. euroa
-Kaukojäähdytys 2,5 milj. euroa
-Sähkö, keskijännite 1,5 milj. euroa
-Jätteenputkikuljetus 2,1 milj. euroa
YHTEENSÄ

Yhdyskuntateknisen huollon verkostojen kustannuksista vastaa
verkon haltija ja kustannukset peritään alueen tulevilta käyttäjiltä
liittymis- ja käyttömaksuina.

Kaupungille uudesta kaavoitettavasta kerrosalasta kertyvä raken-
nusoikeuden arvo on laskettu käyttäen AM-ohjelman mukaista
hallinta- ja rahoitusmuotojakaumaa. Uuden kaavoitettavan raken-
nusoikeuden myynnistä ja vuokraamisesta kaupungille kertyvä
arvo on kokonaisuudessaan noin 120 miljoonaa euroa.
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Tonttitalous

Asemakaava mahdollistaa AM-ohjelman mukaisen hallinta- ja ra-
hoitusmuotojakauman. Kaava luo edellytykset monipuolisen asun-
totuotannon toteuttamiselle.

Alueen maaperäolosuhteet edellyttävät rakennusten perustamista
paaluin lähes koko alueella. Paikoin, vanhan kalliosaaren alueella,
voidaan rakennukset perustaa kantavan pohjamaan tai kallion va-
raan. Perustaminen paalujen varaisesti nostaa rakentamisen kus-
tannuksia, mutta rakentamisen tehokkuudella pystytään vaikutta-
maan kustannuksiin kerrosalan suhteen. Rakennusten pohjaraken-
nuskustannukset vaihtelevat kortteleittain ja ovat keskimäärin noin
300 -m2. Nihdin alueen itä- ja eteläpäässä pohjaraken-
nuskustannukset ovat suhteessa kalleimmat, johtuen kasvavista
paalupituuksista sekä käytettävästä paalutyypistä.

Pysäköintiratkaisuna on lähtökohtaisesti rakenteellinen pysäköinti
pihakansien alle. Alueen suunnitellusta korkotasosta johtuen pysä-
köinnin toteuttaminen yhteen kerrokseen pihakannen alle ei edel-
lytä merkittävästi kustannuksia nostavia erikoisratkaisuja. Pysä-
köinnin perustamisen kustannukset ovat keskimäärin 50  k-
m2. Nihdin asemakaava on yksi markkinaehtoisen pysäköinnin pi-
lottikohteista.

Vaikutukset kaupunkirakenteeseen

Uuden sataman valmistuttua Vuosaareen alkoi muutosprosessi
satamalta vapautuneiden alueiden muuttamiseksi kantakaupunki-
maisiksi asuin- ja työpaikka-alueiksi. Nihdin alue muodostaa jatku-
mon rakenteilla oleville Sörnäistenniemen ja Sompasaaren alu-
eille.

Vaikutukset kaupunkikuvaan ja maisemaan

Nihti sijoittuu lähelle Helsingin tiiveintä rakennetta. Etelässä avau-
tuvat näkymät kohti Katajanokan ja Kruununhaan tunnusomaista
siluettia. Tarkasteltaessa aluetta ulkoa, Nihti tulee muodostamaan
merkittävän uuden elementin merellisen kaupunkimaiseman kes-
kellä.

Nykyinen kaupunkikuvallinen ja maisemallinen asetelma tulee
oleellisesti ja näkyvästi muuttumaan kaikista eri suunnista katsot-
tuna. Kenttämäisyys ja laakeus tulevat korvautumaan kaukomai-
semassa yhtenäisenä rintamana havaittavana kaupunkiraken-
teena. Etelään työntyvän niemenkärjen yhtenäisen räystäslinjan
yläpuolelle nousevat 12-19 kerrosta korkeat ja solakat asuinker-
rostalot rakentavat Nihdille tunnistettavan ja omintakeisen identi-
teetin.



30 (36)

Nihti tulee näkymään laajalle alueelle Kruunuvuorenselän ran-
noille ja kantakaupunkiin, erityisesti pohjoisrantaan ja Katajano-
kan pohjoisrannalle. Korkeimmat rakennukset, kaksi 19-kerrok-
sista solakkaa asuintornia, nousevat miltei samaan kattokorkeu-
teen Merihaan toimistorakennuksen kanssa. Kalasataman keskus
jää korkeutensa ja mittakaavansa puolesta dominantiksi laajem-
massa kaupunkimaisemassa.

Pohjoisesta katsottaessa Sörnäistenniemi ja osittain jo rakennettu
Sompasaaren alue tulevat peittämään näkymiä eteläisimpään
osa-alueeseen, Nihtiin. Kulosaaren sillalta katsottaessa Nihti tulee
muodostamaan yhdessä Sörnäistenniemen ja Sompasaaren
kanssa rakennetun rantafasadin idän suuntaan. Kulosaaren silta
on niin voimakas visuaalinen elementti, että Nihti tulee olemaan
leimallisesti sillan eteläpuolelle suuntautuva alue.

Nihdin rakentaminen on osa Helsingin merellisen olemuksen
muutosprosessia. Sen sisältönä on Kruunuvuorenselän muuttumi-
nen kaupunkia sivuavasta maisemaelementistä kaupungin si-
säiseksi tilaksi. Nihdin rakentaminen täydentää tämän sisäisen
kaupunkitilan muodostumista sen pohjoislaidalla.

Vaikutuksia kaupunkikuvaan, maisemaan ja kulttuuriympäristöön
Nihti, kaupunkiku-

vallinen tarkastelu .

Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen

Kaavaratkaisu tukee merkittävästi kestäviä kulkumuotoja ja mah-
dollistaa autottoman elämäntavan. Siltayhteydet parantavat alu-
een saavutettavuutta niin joukkoliikenteellä, kävellen kuin pyöräil-
len. Lisäksi siltayhteydet palvelevat myös laajemmin muiden ym-
päröivien alueiden jalankulun, pyöräilyn ja joukkoliikenteen yh-
teyksiä. Kaavaratkaisu mahdollistaa myös Kalasataman raitiotien
kääntöpaikan ja siten nopean joukkoliikenneyhteyden koko Kala-
sataman alueen ja Pasilan välillä. Merihaansillan ja Hiilisataman-
sillan pyörätiet ovat osa baanaverkkoa. Siltojen ja rantareitin ra-
kentaminen vahvistaa kaupungin ulkoilureittiverkostoa.

Alueelle saapuva autoliikenne painottuu Sompasaaressa Sompa-
saarenlaiturille. Nihdin rakentuminen ja sen tuottama autoliikenne
on huomioitu Kalasatamaan aiemmin laadituissa suunnitelmissa.

Nihti on yksi markkinaehtoisen pysäköinnin pilottialueista. Riskinä
on, että autopaikkoja toteutuu liian vähän tai että asukkaat eivät
ole valmiita maksamaan pysäköinnistä markkinaehtoista hintaa.
Tällöin pysäköinti ei-toivotuissa paikoissa voi lisääntyä. Toisaalta
kaiken onnistuessa markkinaehtoinen pysäköinti tuo joustavuutta
ja edesauttaa tavoiteltavan kaupunkirakenteen toteutumista. Kaa-
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varatkaisu mahdollistaa kuitenkin laskentaohjeen mukaisen auto-
paikkamäärän rakentamisen asukkaita varten koko alueella.
Kaava mahdollistaa maanalaisen pysäköintilaitoksen rakentami-
sen. Oletettavasti pysäköintilaitos toteutuu markkinaehtoisesti
vain siinä tapauksessa, että pysäköinnistä markkinaehtoisen hin-
nan maksavia asiakkaita on riittävästi. Laitoksen toteutuminen on
siten epävarmaa. Markkinaehtoista pysäköintiä käsitellään laajasti
markkinaehtoisen pysäköinnin selvityksessä Markkinaehtoisen
pysäköinnin periaatteita asuntorakentamisessa ja periaatteiden
kokeilu tietyillä uusilla asuinalueilla

Asemakaava luo edellytykset tuottaa alueelle korkeatasoiset yh-
dyskuntateknisen huollon palvelut.

Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen

Alueen rakentamisen ja käytön vaikutukset ilmastonmuutoksen
hillinnän ja sopeutumisen kannalta on tärkeimmiltä osin ratkaistu
Helsingin yleiskaavassa ja Sörnäistenrannan ja Hermanninrannan
osayleiskaavassa, joissa mahdollistettiin tiivistyvä kaupunkira-
kenne entisille satama-alueille.

Kaupunkirakennetta tiivistetään olemassa olevaan infrastruktuu-
riin, palveluihin, liikennejärjestelmiin ja kantakaupunkiin tukeu-
tuen. Tämä tukee ilmastoviisaan ja kestävän kaupunkirakentami-
sen tavoitteita.

Alueelle rakennetaan hyvät joukkoliikenneyhteydet sekä pyöräilyn
ja kävelyn verkostot osaksi kaupungin kattavaa verkostoa. Raitio-
tieliikenteeseen tukeutuminen sekä lähipalveluiden mahdollistami-
nen vähentävät autoriippuvuutta.

Alueen korkotasojen ja kunnallistekniikan suunnittelussa on va-
rauduttu merivedenpinnan nousuun sekä lisääntyviin myrskyihin
ja rankkasateisiin.

Vaikutukset ihmisten terveyteen ja turvallisuuteen

Asemakaavamääräyksellä varmistetaan, että pilaantunut maaperä
kunnostetaan ennen alueen ottamista uuteen käyttötarkoitukseen.
Pilaantuneisuudesta ei siten aiheudu haittaa tai vaaraa ihmisten
terveydelle.

Asemakaavoituksessa on varmistettu riittävät etäisyydet energia-
huollon alueeseen. Kaava luo edellytykset turvallisuuden ja ter-
veellisyyden edellytysten täyttymiselle.

Asemakaavamerkinnöillä ja -määräyksillä on varmistettu riittävät
edellytykset meluntorjunnalle terveellisten olosuhteiden varmista-
miseksi.
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Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset

Kaava mahdollistaa päiväkodin, liiketilojen, ravintoloiden, kahviloi-
den, kokoontumistilojen, saunojen, päivittäistavarakaupan, hotel-
lin, venesataman, kelluvan uimalan ja asuntojen rakentamisen
noin 3 000 asukkaalle.

Liiketoiminnan mahdollisuuksia luovat kasvava asukasmäärä
sekä alueen sijainti Hakaniementorin ja Korkeasaaren välissä.
Parantuvat joukkoliikenteen, pyöräilyn ja jalankulun yhteydet sekä
keskeinen sijainti kantakaupungin ja itäisen saariston välissä
osana Helsingin merellistä rantareittiä houkuttelevat alueelle ohi-
kulkijoita ja vierailijoita.

Muut merkittävät vaikutukset

Rantarakenteiden toteutuksesta ei aiheudu merkittäviä vaikutuk-
sia merivesien virtaukseen eikä Vanhankaupunginlahden ja Som-
pasaaren altaan vedenvaihtoon.

Merihaan ja Nihdin välille tuleva silta estää nykyisen laivaliikenne-
teen Hanasaaren polttoainesatamaan. Hanasaaren voimalaitok-
sen toiminta on päätetty lopettaa vuoden 2024 lopussa. Ennen
polttoaineen kuljetustarpeen loppumista mahdolliset sillan raken-
tamisen tähtäävät toimet tulee sovittaa yhteen laivaliikenteen ti-
lantarpeeseen polttoainehuollon turvaamiseksi ja raideliikenne-
hankkeen etenemisen turvaamiseksi haitallisten vaikutusten estä-
miseksi.

TOTEUTUS

Korttelikortit

Alueelle on laadittu toteuttamista ohjaavat korttelikortit, jotka ovat
kaavaselostuksen liitteenä.

Vaiheittain toteuttaminen ja kynnystoimet

Merihaansillan toteutuksessa tulee turvata Hanasaaren satama-
toiminnan edellytykset voimalaitoksen toiminnan päättymiseen
asti.
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SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-
ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on
erityisesti painotettu seuraavia:

- luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-
selle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-
puoliselle asuntotuotannolle

- luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-
dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa
olevaan rakenteeseen

- edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä vies-
tintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä

- varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutok-
sen vaikutuksiin

- ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta ilmanlaadusta ai-
heutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja

Tavoitteiden huomioon ottamista selostetaan tarkemmin kohdissa
väestön-

kehityksen edellyttämän riittävän ja monipuolisen asuntotuotan-
non osalta, kohdassa vähähiilisen ja resurssitehokkaan
yhdyskuntakehityksen sekä jalankulun, pyöräilyn ja joukkoliiken-
teen verkostojen osalta,

kohdassa
.

Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-
tavoitteiden kanssa.

Yleiskaava

Alueella on voimassa Sörnäistenrannan ja Hermanninrannan
osayleiskaava nro 11650 (kaupunginvaltuusto 30.1.2008, tullut
voimaan 14.3.2008), jonka mukaan alue on pääosin kerrostaloval-
taista asuinaluetta. Lisäksi alue on julkisten palvelujen ja hallinnon
aluetta, vesialuetta, venesatama-aluetta, kelluvien asuinrakennus-
ten aluetta, virkistysaluetta. Alueen rannoille on osoitettu ulkoilu-
reitti sekä katuaukio/tori. Nyt laadittu kaavaratkaisu poikkeaa
osayleiskaavasta siten, että alueelle ei ole osoitettu kelluvia asun-
toja. Kelluvat asunnot on osoitettu Sörnäistenrannan ja Herman-
ninrannan osayleiskaavan alueella Nihdin sijasta Verkkosaaren
pohjoisosaan.
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Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 11830 (tullut voimaan ko-
konaisuudessaan 18.11.2011) mukaan alueelle ei ole osoitettu ti-
lavarauksia. Nyt laadittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaa-
van mukainen. (Poikkeaa kelluvien asuinrakennusten osalta.)

Asemakaavat

Osa vesialueesta alueen länsiosassa on kaavoittamatonta.

Alueella on voimassa:

- Asemakaava nro 8460 (tullut voimaan 9.7.1982). Kaavan mu-
kaan alue on satama-aluetta.

- Asemakaava nro 9507 (tullut voimaan 7.7.1989). Kaavan mu-
kaan alue on vesialuetta.

- Asemakaava nro 12305 (tullut voimaan 11.8.2017). Kaavan
mukaan alue on katualuetta, katuaukio/tori sekä vesialuetta,
jolle saa rakentaa kaupunkikuvallisesti laadukkaan ja raken-
teiltaan huolellisesti viimeistellyn jalankulku-, pyöräily- ja jouk-
koliikennesillan.

Rakennusjärjestys

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 22.9.2010.

Pohjakartta

Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-
kartan.

Maanomistus

Helsingin kaupunki omistaa alueen.

Muut lähtökohdat

Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-
ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-
kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla.



35 (36)

SUUNNITTELU- JA KÄSITTELYVAIHEET

Vireilletulo

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2016 kaupungin aloitteesta.

Viranomaisyhteistyö

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-
punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-
omaistahojen kanssa:

 Helen Oy
 Helen Sähköverkko Oy
 Helsingin Satama
 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL)
 Liikenneliikelaitos (HKL)
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto
 Uudenmaan ELY-keskus
 kasvatuksen ja koulutuksen toimiala
 kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston
nähtävilläolo

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan
osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti.

Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta
on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-
kiymparisto/fi sekä lehti-ilmoituksella Helsingin uutisissa.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli
nähtävillä 15.1. 2.2.2018 seuraavissa paikoissa:
 info- ja näyttelytila Laiturilla, Narinkka 2
 verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat.

Asukastilaisuus pidettiin 23.1.2018 Kalasataman koululla.

Yhteenveto viranomaisten kannanotoista

Viranomaisten kannantotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta
sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat kunnallistekniikan rakenta-
miseen, joukkoliikenteeseen, jalankulkuun ja pyöräilyyn, raken-
nusten korkeuteen, sillan kaupunkikuvaan ja Hanasaaren voima-
laitoksen aluskuljetuksiin.

Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavoitustyössä
siten, että kaavaselostukseen on lisätty vesihuollon liite, kaava-

http://www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi
http://www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi
http://www.hel.fi/suunnitelmat.Asukastilaisuus
http://www.hel.fi/suunnitelmat.Asukastilaisuus
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aineistoon on lisätty kaupunkikuvallinen tarkastelu ja kaavakar-
tassa on määritelty rakennusten korkeudet, kaavakarttaan on li-
sätty siltojen kaupunkikuvaa koskeva määräys sekä määräys
energiaraaka-ainekuljetusten turvaamiseksi.

Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa.

Yhteenveto mielipiteistä

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-
aineistosta kohdistuivat kaupunkirakenteeseen, rakennusten kor-
keuksiin, ranta-aukion laajuuteen, liikenteeseen, markkinaehtoi-
seen pysäköintiin, siltoihin, Hanasaaren altaan täyttämiseen, me-
rellisiin toimintoihin, rantojen käyttöön, saunoihin, veneilyyn ja ve-
neiden talvisäilytykseen, Merihaansillan alituskorkeuteen, liiketiloi-
hin ja päiväkodin sijaintiin.

Mielipiteet on otettu huomioon kaavoitustyössä siten, että suunni-
telmaa ja kaavamääräyksiä on tarkennettu rakennusten korkeuk-
sien ja liiketilojen määrän sekä sijainnin osalta, asemakaavan py-
säköintiratkaisussa esitetään noudatettavan markkinaehtoisen py-
säköinnin periaatteita, kaavamääräyksin edistetään merellisiä toi-
mintoja ja asukkaiden pääsyä veden ääreen ja kaava-aineistoon
on lisätty Merihaansillan luonnossuunnitelma.

Kirjallisia mielipiteitä saapui 7 kpl.

Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa.

Tätä selostusta täydennetään asemakaava- ja asemakaavan muutosehdotuksen jul-
kisen nähtävilläolon jälkeen.

Esitelty lautakunnalle
Helsingissä, 9.4.2019

Marja Piimies
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- dB / 34 dB

LAeq / LAmax
- dB / 35 dB

LAeq / LAmax
- dB / 33 dB

LAeq / LAmax
31 dB / 37 dB

LAeq / LAmax
- dB / 31 dB

LAeq / LAmax
- dB / 27 dB

LAeq / LAmax
- dB / 32 dB

LAeq / LAmax
30 dB / 38 dB

LAeq / LAmax
- dB / 36 dB LAeq / LAmax

30 dB / 39 dB

LAeq / LAmax
32 dB / 40 dB

LAeq / LAmax
30 dB / 35 dB

170976-01 Liite B

Nihti
Ympäristömeluselvitys

Suositellut
A-äänitasoerotukset

Keskiäänitason ja
enimmäisäänitason
mukaisesti laskettu

Akukon Oy
SUUN

LK
MITTAKAAVA

1:3000

PÄIVÄYS

29.11.17
PAPERIKOKO

A4

Cadna/A 2017 (Nordic)




























